1-556/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2023 года 

г.Ростов-на-Дону

Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Винокура С.Г.,

при секретаре Корольченко Т.О.,

с участием государственного обвинителя –прокурора Октябрьского района г.Ростова-на-Дону Поцелуйко В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Рамазанова М.Ш., представившего удостоверение № и ордер № от 06.09.2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, в период времени с 0 часов 28 минут 06.07.2023 года до 0 часов 58 минут 07.07.2023 года, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

...>, нашёл на земле и поднял принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты>», счет №, открытый в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>«А». После этого ФИО1, преследуя корыстный мотив, осуществил ряд операций по оплате с указанной банковской карты, а именно: в 0 часов 28 минут 06.07.2023 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, совершил покупку на сумму 149 рублей; в 10 часов 14 минут 06.07.2023 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил покупку на сумму 104,99 рубля; в 10 часов 42 минуты 06.07.2023 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил покупку на сумму 647 рублей; в 11 часов 8 минут 06.07.2023 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил покупку на сумму 965 рублей; в 11 часов 44 минуты 06.07.2023 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, совершил покупку на сумму 130 рублей; в 13 часов 22 минуты 06.07.2023 года, находясь на заправке «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...> совершил покупку на сумму 999,53 рублей; в 16 часов 10 минут 06.07.2023 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, совершил покупку на сумму 422 рубля; в 21 час 6 минут 06.07.2023 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...>, совершил покупку на сумму 385 рублей; в 23 часа 9 минут 06.07.2023 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил покупку на сумму 125 рублей; в 0 часов 58 минут 07.07.2023 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...> «Б», совершил покупку на сумму 140 рублей.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 0 часов 28 минут 06.07.2023 до 0 часов 58 минут 07.07.2023 года, тайно похитил с расчетного счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» денежные средства в общей сумме 4 067,52 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинил последнему материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, после чего от дачи дальнейших показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Помимо полного признания своей вины подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления подтверждается следующими показаниями потерпевшего: 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым с 29.04.2023 года у него в собственности находится банковская карта банка 

<

данные изъяты>», расчетный счет №, который открыт на его имя в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

...>«А». В период с 30.06.2023 года до 06.07.2023 года он указанную банковскую карту утерял. 21.07.2023 года он обнаружил, что в период времени с 0 часов 28 минут 06.07.2023 до 0 часов 58 минут 07.07.2023 года с его карты были списаны денежные средства в общей сумме 4 067,52 рублей, а именно в 0 часов 28 минут 06.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты> на сумму 149 рублей; в 10 часов 14 минут 06.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 104,99 рубля; в 10 часов 42 минуты 06.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 647 рублей; в 11 часов 8 минут 06.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 965 рублей; в 11 часов 44 минуты 06.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты> на сумму 130 рублей; в 13 часов 22 минуты 06.07.2023 года на заправке «

<

данные изъяты> на сумму 999,53 рублей; в 16 часов 10 минут 06.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты> на сумму 422 рубля; в 21 час 6 минут 06.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты> на сумму 385 рублей; в 23 часа 9 минут 06.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 125 рублей; в 0 часов 58 минут 07.07.2023 года в магазине «

<

данные изъяты> на сумму 140 рублей.

(т.1 л.д.45-49)

Помимо вышеуказанных показаний вина ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами: 

- заявлением о преступлении Потерпевший №1 от 26.07.2023 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период времени с 06.07.2023 года до 07.07.2023 года похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 4 067,52 рублей. 

(т.1 л.д.4)

- протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...>

(т.1 л.д.6-9)

- протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...>.

(т.1 л.д.10-13)

- протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

...>.

(т.1 л.д.14-17)

- протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2023 года, согласно которому осмотрен магазин «PRODUKTY», расположенный по адресу: 

<

...>

(т.1 л.д.18-21)

- протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...>.

(т.1 л.д.22-25)

- протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...>.

(т.1 л.д.26-29)

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

...>.

(т.1 л.д.30-32)

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

...>.

(т.1 л.д.33-36)

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...>

(т.1 л.д.37-39)

- протоколом осмотра предметов от 09.08.2023 года, согласно которому осмотрен CD-R диск, на котором имеются 7 файлов с записями камер наблюдения, на которых запечатлено как ФИО1 совершает покупки путём прикладывания банковской карты к терминалу.

(т.1 л.д.65-68)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства от 15.08.2023 года, согласно которому в данном качестве признан и приобщен CD-R диск с записями камер наблюдения.

(т.1 л.д.69)

- протоколом осмотра документов от 11.08.2023 года, согласно которому осмотрены справки по операциям 

<

данные изъяты>», из которых следует, что с расчетного счета №, принадлежащего Потерпевший №1 в период времени с 0 часов 28 минут 06.07.2023 до 0 часов 58 минут 07.07.2023 года совершены операции оп приобретению различных товаров на общую сумму 4 067,52 рубле. 

(т.1 л.д.87-89)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 11.08.2023 года, согласно которому в данном качестве признаны и приобщены справки по операциям по расчетному счету №.

(т.1 л.д.90)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается его показаниями, данными в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ, согласно которым начале июля 2023 года он ездил на своём автомобиле 

<

данные изъяты>», г/н №, по улицам 

<

...>, когда выходил из расположенного на 

<

...> магазина он увидел и поднял банковскую карту 

<

данные изъяты>». Поздно ночью 06.07.2023 года он отправился в расположенный по адресу: 

<

...> магазин, где купил с использованием данной карты сигареты. Утром 06.07.2023 года он поехал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл энергетик, после чего поехал в магазин «Леруа Мерлен», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрёл строительные материалы, далее отправился в магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, где купил воду, затем он поехал на автозаправку «Шелл», расположенную по адресу: 

<

...> где заправил свой автомобиль, далее направился в магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, где купил энергетик, далее в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, он купил табачную продукцию, после этого поехал в магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, где что-то купил, а затем поехал в магазин, расположенный по адресу: 

<

...> где купил воду. Все указанные покупки он оплачивал бесконтактным способом найденной им банковской картой, которую впоследствии выкинул. После предоставления ему на обозрение видеозаписей камер видеонаблюдения за период с 0 часов 28 минут 06.07.2023 до 0 часов 58 минут 07.07.2023 года пояснил, что на данных видеозаписях узнает себя. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, причинённый ущерб потерпевшему возместил в полном объёме.

(т.1 л.д.81-85, 101-104)

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства показания потерпевшего суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку он не заинтересован в исходе дела, предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Его показания последовательны, не содержат существенных противоречий, а также подтверждаются иными материалами уголовного дела, приведенными выше и оцененными судом в их совокупности.

Положенные в основу приговора доказательства суд признает допустимыми, достоверными и принимает их, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Совокупность исследованных доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности подсудимого в совершении преступного деяния в том виде, как это указано выше, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, а также данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд, в соответствии с п.п.«и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления, а так же добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с требованиями ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку, как указано выше, у подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, а отягчающие его наказание обстоятельства при этом отсутствуют.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления, на менее тяжкую. 

Суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, а поэтому полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. Суд пришел к убеждению, что назначение такого наказания будет отвечать его целям, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-R диск с видеозаписями, справки по операциям по расчетному счету, подлежат хранению при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-R диск с видеозаписями, справки по операциям по расчетному счету – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его оглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора.

Судья